
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 805 del 28/04/2023 
 

 
  

 

 
 

 
 
 
 
 
Altro Decreto nr. 805 del 28/04/2023 
Proposta nr. 259 del 26/04/2023 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
 
OGGETTO: Opera 0093 – CUP C61B21002910001. Procedura aperta per l’affidamento dei servizi tecnici di 

ingegneria e architettura relativi alla Direzione Lavori e al Coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione dei lavori di demolizione e ricostruzione finalizzati all’adeguamento sismico e 
all’efficientamento energetico, lotto 1 dell’I.S.I.S. “Magrini Marchetti”, Via Praviolai, 18 - Gemona 
del Friuli (UD) – CIG 963083614A 
NOMINA DEL SEGGIO DI GARA E DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU 

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

Visti: 

 l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 
svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche 
alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 
10/2016), in particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

 il comma 2° del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

 il comma 2° dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia 
di diritto allo studio universitario); 

 la L.R. 14/2021 in materia di esercizio delle funzioni in materia di viabilità da parte degli Enti di 
Decentramento Regionale; 

 la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 
30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che 
esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, 
Trieste e Udine”; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 805 del 28/04/2023 
 

 il D.P.Reg. n. 277/Pres. Di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

 la Legge Regionale 13 febbraio 2015, n. 1 ad oggetto: “Razionalizzazione, semplificazione ed 
accelerazione dei procedimenti amministrativi di spesa”; 

Viste le Deliberazioni n. 841 de 12/06/2020 e n. 1.400 del 17/09/2021 della Giunta regionale ad oggetto: 
“Articolazione organizzativa generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni 
delle strutture organizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: 
modifiche”; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale (D.G.R.) n. 1102 del 17 luglio 2020, con la quale è stato conferito alla 
dirigente del ruolo unico regionale, arch. Chiara Bertolini, l’incarico di Direttore del Servizio tecnico dell’Ente di 
decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 02 agosto 2020 e fino al 01 agosto 2023; 

Visti i seguenti decreti del Commissario Straordinario dell'EDR:  
 n. 8 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento regionale di 

Udine per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025 e documenti collegati – Adozione”, 
modificato con decreto n. 11 del 10/02/2023 ed approvato con DGR n. 399 del 03/03/2023; 

 n. 9 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 dell’Ente di 
Decentramento Regionale di Udine – Adozione”; 

 
Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 avente per oggetto: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di 
seguito anche Codice dei contratti pubblici; 

Visto il decreto n. 574 di data 24/03/2023 con il quale è stata indetta una procedura aperta, sopra soglia 
comunitaria, ex art. 60 D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di Direzione lavori e Coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di demolizione e ricostruzione finalizzati all’adeguamento sismico e 
all’efficientamento energetico, lotto 1 dell’I.S.I.S. “Magrini Marchetti” di Gemona del Friuli (UD) - Opera 0093 – 
CUP C61B21002910001 - CIG 963083614A, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) del D. Lgs. 50/2016; 

Preso atto che: 

- in data 24/03/2023 è stata avviata la gara in modalità telematica attraverso la piattaforma regionale 
eAppaltiFVG con la pubblicazione della cartella di gara tender_30976 e rfq_44274; 

- il termine ultimo per l’invio delle offerte era il 24/04/2023 h. 12.00; 

Dato atto che: 
• ai sensi dell’art. 77, comma 1 del Codice dei contratti, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una 
commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del 
contratto; 

• ai sensi dell’art. 77, comma 7 del Codice dei contratti, la nomina dei commissari e la costituzione della 
commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

Constatato che, nel termine delle ore 12:00 del giorno 24/04/2023, sono pervenute n. 4 offerte per la suddetta 
procedura; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 805 del 28/04/2023 
 

Verificata l’opportunità di procedere contestualmente alla nomina del seggio di gara per la verifica della 
documentazione amministrativa; 

Atteso che ai sensi del comma 3 del succitato articolo 77 del D.Lgs. 50/2016 i commissari sono scelti, in caso di 
appalti di importo superiore alla soglia comunitaria, tra gli esperti iscritti all’Albo dei componenti delle 
Commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC; 

Considerato, peraltro, che ai sensi del combinato disposto degli articoli 77, comma 12, e 216, comma 12 del 
D.lgs. 50/2016, fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo, la commissione continua ad 
essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna 
stazione appaltante; 

Preso atto che: 
- la lettera m) dell’art. 1 della legge delega in materia di contratti pubblici 21 giugno 2022 n. 78 dispone il 

superamento dell’Albo nazionale dei componenti della commissione giudicatrici ed il rafforzamento della 
specializzazione professionale dei commissari all’interno di ciascuna amministrazione; 

- nelle more della riforma del settore, si continua ad applicare l’art. 216, comma 12 del D.lgs. 50/2016 che 
mantiene fermo il solo obbligo “di individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza, 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

Visto il decreto del Commissario straordinario n. 65 del 22/08/2022 con cui sono stati fissati, ai sensi dell’art. 
216 comma 12 del D.Lgs. 50/2016, i “Criteri per la nomina dei componenti delle Commissioni giudicatrici e del 
Seggio di gara nelle gare d’appalto”; 

Individuati quali componenti del Seggio di gara i dipendenti dell’EDR di Udine, Alessandro Pischiutti, RUP della 
procedura in argomento che svolge, altresì, le funzioni di Segretario verbalizzante, assistito dal funzionario Maria 
Rita Elena Labianca testimone e verbalizzante nel caso di indisponibilità del RUP; 

Ritenuto opportuno, relativamente al procedimento di affidamento di cui si tratta, nominare quali componenti 
della Commissione giudicatrice i funzionari indicati nel seguito, individuati sulla base della valutazione delle 
competenze ed esperienze specifiche possedute, come da curriculum vitae allegati al presente atto: 

Presidente:  Piero Pinosa, vice Commissario dell’EDR di Udine; 
Componenti: Calligaro Diana, Direttore del Servizio Tecnico dell’EDR di Pordenone; 

Tonetti Adriano, Posizione organizzativa «Responsabile per la conservazione e l'uso razionale 
dell'energia (Energy Manager)» dell’EDR di Udine; 

e dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte da Alessandro Pischiutti; 

Viste le dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità e di astensione previste dalla normativa vigente rese 
dal Presidente e dai componenti della Commissione, rispettivamente Piero Pinosa firma digitale 26/04/023 
15:18:25, Tonetti Adriano firma autografa 26/04/2023, Calligaro Diana firma digitale 26/04/2023 13:56:18 e 
acquisite al fascicolo della procedura di gara; 

Dato atto che, relativamente all’attività svolta dai componenti, non spetta alcun compenso aggiuntivo per il 
principio di onnicomprensività degli emolumenti percepiti dagli stessi; 

Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi dei quanto 
disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 
 

D E C R E T A 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 805 del 28/04/2023 
 

1. per quanto richiamato in premessa, di nominare il Seggio di gara per l’esame della documentazione 
amministrativa presentata in sede di gara per l’affidamento del servizio di Direzione lavori e 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di demolizione e ricostruzione finalizzati 
all’adeguamento sismico e all’efficientamento energetico, lotto 1 dell’I.S.I.S. “Magrini Marchetti” di 
Gemona del Friuli (UD) - Opera 0093 – CUP C61B21002910001 - CIG 963083614A, nella seguente 
composizione: 

- Alessandro Pischiutti, RUP con funzione di segretario verbalizzante 
- Maria Rita Elena Labianca, testimone e verbalizzante nel caso di indisponibilità del RUP; 

2. di nominare componenti della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte presentate dai 
partecipanti per la procedura riportata al punto precedente i funzionari di seguito elencati: 

Presidente:  Piero Pinosa, vice Commissario dell’EDR di Udine; 
Componenti: Calligaro Diana, Direttore del Servizio Tecnico dell’EDR di Pordenone; 

Tonetti Adriano, Posizione organizzativa «Responsabile per la conservazione e l'uso 
razionale dell'energia (Energy Manager)» dell’EDR di Udine; 

 
3. di allegare quale parte integrante del presente atto, i curriculum vitae dei tre componenti della 

Commissione giudicatrice, per gli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016; 

4. di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dal dipendente Alessandro 
Pischiutti; 

5. di dare atto che, relativamente all’attività svolta dai componenti, non spetta alcun compenso aggiuntivo 
per il principio di onnicomprensività degli emolumenti percepiti dagli stessi; 

6. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell’Art. 20 della L.R 13/02/2015, n. 1; 
 
 
  
 
 Il Direttore del SERVIZIO TECNICO 
 F.toDott. Chiara Bertolini 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 805 del 28/04/2023 
 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 805 del 28/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONELLA DELL'ANGELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/04/2023 11:52:14


